
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1028 del  02/05/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1028   DEL  02/05/2023

OGGETTO: PNRR- ID 536/CUC - Procedura aperta telematica per lavori di manutenzione
straordinaria del complesso sportivo atletico “A. Zengarini” con ristrutturazione
edilizia della tribuna esistente al fine dell’adeguamento energetico e normativa
CONI degli spazi interni adibiti alla pratica di discipline sportive (CLUSTER 2)
-PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION
EU- M5C2 - MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE
SOCIALE"- CUP E34J22000200005 - CIG n. 9695571E49 - Numero Gara 8983197.
ATTESTAZIONE EFFICACIA  aggiudicazione definitiva.

                 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

LA DIRIGENTE
Premesso che:
- in attuazione dell’art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, (ora art.37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.)  :
-  il Comune di Fano, Ente Capofila,  con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014 ,  ha approvato
la costituzione della  Centrale Unica di Committenza;                                                                                                          
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.  140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la convenzione al
mutato assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ad apportare modifiche alla stessa per
la gestione delle attività della CUC Fano;
- tra gli enti locali aderenti alla CUC si è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione  ai sensi dell’art. 30 del
T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso altresì che la CUC coincidente con l'U.O.C. Appalti e Contratti nell'attuale organizzazione del Comune di
Fano, come da Regolamento approvato con deliberazione della  Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018, è
competente alla gestione delle procedure di gara per l’affidamento di appalti pubblici d’importo superiore alle soglie
previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sino all'aggiudicazione definitiva delle stesse, previa
definizione da parte dell'Ente Committente interessato degli aspetti di merito necessari per la selezione
dell'aggiudicatario;

Dato atto che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento uffici e servizi per l'organizzazione e il funzionamento della  Centrale
Unica di Committenza Fano, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018 spetta alla
CUC coincidente con U.O.C. Appalti e Contratti  la gestione delle procedure  di gara sino all'aggiudicazione definitiva
delle stesse, previa definizione, da parte del Dirigente del Settore interessato, degli aspetti di merito necessari per la
selezione dell'aggiudicatario.

VISTO che:
- il  Dirigente del Settore Lavori Pubblici del Comune di Fano ha trasmesso la determinazione a contrattare n. 473 del 7
marzo 2023 con la quale incarica la CUC, di procedere all'indizione della gara, per l'affidamento dei lavori di
“manutenzione straordinaria del complesso sportivo atletico “A. Zengarini” con ristrutturazione edilizia della tribuna
esistente al fine dell’adeguamento energetico e normativa CONI degli spazi interni adibiti alla pratica di discipline
sportive (CLUSTER 2) - CUP E34J22000200005 ”, per l’importo dei lavori a corpo a base di gara è di € 1.000.000,00



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1028 del  02/05/2023   pag. 2

soggetto a ribasso  (di cui € 105.960,81 per costo della manodopera), oltre a € 30.000,00 per oneri della sicurezza, per
un totale di  € 1.030.000,00 Iva esclusa;

- Dato atto che con determinazione n. 505del 9 marzo 2023 della Dirigente della CUC, in conformità alla
determinazione a contrattare del Dirigente del Settore LL.PP. del Comune di Fano n. 473/2023:
- veniva indetta la procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di che
trattasi, da espletarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis e 95, comma 4, lett. a) del
richiamato decreto con previsione dell'esclusione automatica delle offerte ex art. 97, comma 8, del Codice nonchè
dell'inversione procedimentale ex art. 133 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- sono stati approvati lo schema di Bando e Disciplinare di gara con i relativi modelli allegati.

DATO ATTOaltresì che con determinazione  n. 691 del 29 marzo 2023 della Dirigente della CUC si è provveduto
all’aggiudicazione definitiva, non efficace, dell’appalto dei  lavori in oggettoin favore del CONSORZIO CADEL
S.C.AR.L., con sede legale in  p.zza Salvatore Lobianco n. 10- 80143 Napoli (Na) , C.F. e P.I. n. 09755741213, con un
ribasso offerto del 20,598% per l’importo di aggiudicazione di euro 824.020,00 di cui euro 794.020,00 per lavori a
corpo (al netto del ribasso del 20,598% sull'importo a base di gara di euro 1.000.000,00) ed € 30.000,00 per oneri della
sicurezza  non soggetti a ribasso,oltre ad oneri fiscali, alle condizioni previste negli elaborati di gara e nell'offerta
economica; 

-  il predetto Consorzio Stabile indica come consorziata esecutrice l’impresa GIPI S.r.l.C.F./P.I. n. 07745431218,con
sede legale in Via Caudio, 65 – 80013 Casalnuovo di Napoli (Na);

DATO ATTO altresì che :
- da verifica effettuata  mediante il  sistema FVOE dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e d’ufficio le prove
documentali acquisite, agli atti dell'ufficio, hanno confermato le autodichiarazioni rese, in sede di gara in merito al
possesso dei requisiti di carattere generale e al possesso di attestazione SOA  dal concorrente CONSORZIO CADEL
S.C.AR.L.,  con sede legale in  p.zza Salvatore Lobianco n. 10- 80143 Napoli (Na) , C.F. e P.I. n. 09755741213 e dalla
consorziata esecutrice GIPI S.r.l.C.F./P.I. n. 07745431218, con sede legale in Via Caudio, 65 – 80013 Casalnuovo di
Napoli (Na) individuato aggiudicatario provvisorio;
 - lo stesso ha dichiarato di far ricorso al subappalto  nei limiti di legge;
- per la ditta esecutrice GIPI S.r.l.. è stata acquista l’informativa liberatoria provvisoria ai sensi dell’art.3, comma 2 del
D.L. 76/2020, rilasciata dalla Prefettura di Napoli in data 04/04/2023;
- per il CONSORZIO CADEL S.C.AR.L,è stata richiesta in data 29 marzo 2023 tramite la BDNA giusto prot. n.
PR_NAUTG_Ingresso_0101290_20230329  l’informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3, comma 2, del
D.L. 16/07/2020, n. 76, e alla data odierna risulta essere nello stato in istruttoria;

RICHIAMATOl’art. 88 comma 4 bis -del D.lgs. 159/2011 ai sensi del quale “Decorso il termine di cui al comma 4, i
soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa
acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le
altre erogazioni di cui all'articolo 67sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83,
commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore
delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità
conseguite”;

CONSIDERATO che
- ai sensi dell’art.88, comma 4 bis, del D.lgs. 159/2011 in caso di rilascio  di comunicazione antimafia interdittiva in
data successiva al presente atto e antecedente alla stipula del contratto, la presente determinazione di aggiudicazione non
potendo divenire efficace sarà revocata ed ogni rapporto eventualmente intervenuto in caso di avvio delle prestazioni in
via d’urgenza, verrà interrotto ai sensi di legge;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1028 del  02/05/2023   pag. 3

- coerentemente a quanto previsto  dagli artt. 88, comma 4 ter e 92, comma 4, del D.lgs. 159/2011, il rilascio di
comunicazione o informazione  antimafia interdittiva in data successiva alla stipula del contratto di appalto, costituirà
causa di risoluzione del contratto stesso mentre all’operatore economico sarà riconosciuto – ai sensi e per gli effetti
dell’art. 108 comma 5 del D.lgs. 50/2016-, il pagamento delle prestazioni relative alle prestazioni regolarmente eseguite,
decurtato dagli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto;

CONSIDERATO che con il predetto aggiudicatario verrà stipulato apposito contratto dall’Ente committente e il
Responsabile competente del Comune di Fano provvederà con proprio atto all’imputazione contabile dell’importo
complessivo di aggiudicazione;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto che limitatamente alla CUC Fano comporta riflessi indiretti che troveranno concretizzazione nel Bilancio
dell’Ente per quanto riguarda la compartecipazione di cui all’art. 113 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente ai
riflessi sul Bilancio dell’Ente derivanti dall’appalto si rinvia agli atti che saranno adottati dagli uffici competenti;

VISTO l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché il Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Fano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;

DATO ATTO che il sottoscritto,  competente ad adottare il presente atto, dichiara ai sensi dell'art. 46 e 47 del D.P.R.
445/2000 di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. , dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal Piano per la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

VISTO/A

VISTO/A
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-la L. 241/1990 e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;          
-l'art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;
-il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267;
-l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, ad oggetto "Funzioni e responsabilità della
dirigenza";
-lo Statuto Comunale;
-il Regolamento di funzionamento della Centrale unica di committenza approvato con la deliberazione della Giunta
Comunale n.443 del 18/10/2018;
- il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri) convertito con modificazioni in L. n. 55 del 2019;
- il Decreto Semplificazioni n. 76 del 16 luglio 2020 convertito  con la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e modificato
dal D.L. 77/2021;
- il documento pubblicato dall’Anac del 3 agosto 2020 e il parere del MIT n.735/2020;
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, come convertito con L. 108/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021
e notificato all’Italia da Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1028 del  02/05/2023   pag. 4

• il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante:
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 30 del 12 dicembre 2022 di nomina della sottoscritta quale Dirigente del Settore
II comprensivo della U.O.C. Appalti e contratti/CUC;

D E T E R M I N A

1)  di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di ATTESTAREl’efficacia della determina  n. 691 del 29 marzo 2023 della Dirigente della CUC di aggiudicazione
dei lavori in oggetto in favore del CONSORZIO CADEL S.C.AR.L.  con sede legale in  p.zza Salvatore Lobianco n.
10- 80143 Napoli (Na) , C.F. e P.I. n. 09755741213, per l’avvenuta verifica con esito positivo del possesso dei requisiti
di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016;
3) DI DARE ATTO che:
-sono stati verificati positivamente, a mezzo sistema FVOE e d'ufficio, i requisiti dichiarati in sede di offerta, dal
CONSORZIO CADEL S.C.AR.L.  con sede legale in  p.zza Salvatore Lobianco n. 10- 80143 Napoli (Na) , C.F. e P.I.
n. 09755741213 e dalla consorziata esecutrice GIPI S.r.l. C.F./P.I. n. 07745431218, con sede legale in Via Caudio, 65
– 80013 Casalnuovo di Napoli (Na) e relativamente alla comunicazione antimafia richiesta per il Consorzio CADEL  è
decorso il termine di cui al comma 4 ,dell’art. 88 del D.lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.;
- ai sensi dell’art.88, comma 4 bis, del D.lgs. 159/2011 in caso di rilascio  di comunicazione antimafia interdittiva in
data successiva al presente atto e antecedente alla stipula del contratto, la presente determinazione di aggiudicazione non
potendo divenire efficace sarà revocata ed ogni rapporto eventualmente intervenuto in caso di avvio delle prestazioni in
via d’urgenza, verrà interrotto ai sensi di legge;
- è possibile, previa valutazione del RUP,  di avvalersi della facoltà di procedere in via d'urgenza alla esecuzione del
contratto ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del Codice dei contratti nelle more della verifica dei requisiti e della stipula
del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11
settembre 2020 n. 120;
- la procedura di gara si è svolta, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso l'utilizzo della piattaforma
telematica in dotazione della CUC, mediante la quale sono state  gestite tutte le fasi della relativa procedura e
precisamente: presentazione delle offerte, valutazione e aggiudicazione delle offerte nonchè le comunicazioni e gli
scambi di informazione con gli operatori economici interessati, ante e post gara ex art. 29 e 76 del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;
- il Responsabile/Dirigente competente provvederà con proprio atto all'imputazione contabile della somma complessiva
conseguente all'aggiudicazione di cui trattasi;
- la procedura di gara è identificata dai seguenti codici: CUP E34J22000200005 - CIG n. 9695571E49 – Numero Gara
8983197;
-tutte le valutazioni, indicazioni e prescrizioni in premessa indicate si intendono in sede di dispositivo integralmente
richiamate e confermate, ancorchè non esplicitamente indicate nel dispositivo stesso, e che tali premesse riportate come
parte integrante e sostanziale del presente atto ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii;
- competono alla Centrale Unica di Committenza gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in
tutte le sue fasi, fino all'aggiudicazione definitiva e che il Responsabile del procedimento di gara è la dott.ssa
Immacolata Di Sauro e il RUP è il dott. ing. Federico Fabbri;                       

4) di TRASMETTEREla presente determinazione al Dirigente del settore LL.PP.  per quanto di competenza;

5) di RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che il presente
provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo
istituzionale www.comune.fano.pu.it e sulla piattaforma Tutto Gare.



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1028 del  02/05/2023   pag. 5

Avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche
con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.

                                                LaDirigente  U.O.C. Appalti e Contratti/CUC       
                        (dott.ssa Immacolata Di Sauro)

 (firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005) 



ｕｦｦＮ＠＠ａｰｰ｡ｬｴｩ＠･＠｣ｯｮｴｲ｡ｴｴｩ＠＠ｄ･ｴ･ｲｭｩｮ｡ｺｩｯｮ･＠＠ｮｵｭ･ｲｯ＠ＱＰＲＸ､･ｬ＠ＰＲＯＰＵＯＲＰＲＳ＠ｲｩｦＮ＠ｮＮＱＱＳＴＶＲ＠

ｄｅｔｅｒｍｉｎａｚｉｏｎｅ＠ｎＮ＠ＱＰＲＸ＠＠＠ｄｅｌ＠＠ＰＲＯＰＵＯＲＰＲＳ

ａｔｔｅｓｔａｚｉｏｎｅ＠ｃｏｐｅｒｔｕｒａ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉａ
ｖｩｳｴｯ＠､ｩ＠ｲ･ｧｯｬ｡ｲｩｴ￠＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬ･＠｡ｴｴ･ｳｴ｡ｮｴ･＠ｬ｡＠｣ｯｰ･ｲｴｵｲ｡＠ｦｩｮ｡ｮｺｩ｡ｲｩ｡

Ｈ｡ｲｴＮＱＸＳ＠｣ｯｭｭ｡＠Ｗ＠､･ｬ＠ｄＮｌｧｳＮｮＮＲＶＷＯＲＰＰＰ＠･＠ｳｵ｣｣Ｎ＠ｭｭＮｩｩＮＩ

ｉｎｄｉｖｉｄｕａｚｉｏｎｅ＠ｖｏｃｉ＠ｄｉ＠ｂｉｌａｎｃｉｏ＠ｕｔｉｌｉｚｚａｂｉｌｉ＠ｐｅｒ＠ｌＧｉｍｐｕｔａｚｉｏｎｅ＠ｄｅｌｌａ＠ｓｏｍｍａ

ｒｩｦ･ｲｩｭ･ｮｴｩ＠＠｣ｯｮｴ｡｢ｩｬｩＺ

Ｍ＠ｄｩ＠､｡ｲ･＠｡ｴｴｯ＠｣ｨ･Ｌ＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬ＠｣ｯｭｭ｡＠Ｘ＠､･ｬｬ’｡ｲｴＮ＠ＱＸＳ＠､･ｬ＠ｄＮｌｧｳＮ＠ｮＮ＠ＲＶＷＯＲＰＰＰ＠･＠ｳＮｭＮｩＮ＠–＠ｔｕｅｌＬ＠ｩｬ＠ｰｲｯｧｲ｡ｭｭ｡＠､･ｩ
｣ｯｮｳ･ｧｵ･ｮｴｩ＠ｰ｡ｧ｡ｭ･ｮｴｩ＠､･ｬｬ’ｩｭｰ･ｧｮｯ＠､ｩ＠ｳｰ･ｳ｡＠､ｩ＠｣ｵｩ＠｡ｬ＠ｰｲ･ｳ･ｮｴ･＠ｰｲｯｶｶ･､ｩｭ･ｮｴｯ＠￨＠｣ｯｭｰ｡ｴｩ｢ｩｬ･＠｣ｯｮ＠ｩ＠ｲ･ｬ｡ｴｩｶｩ
ｳｴ｡ｮｺｩ｡ｭ･ｮｴｩ＠､ｩ＠｣｡ｳｳ｡＠､･ｬ＠｢ｩｬ｡ｮ｣ｩｯ

ｆ｡ｮｯＬ＠ｬ￬＠ＰＲＭＰＵＭＲＰＲＳ
＠ｉｌ＠ｆｕｎｚｉｏｎａｒｉｏ＠ｄｅｌｅｇａｔｏ
ｐＮｏＮ＠ｕｏｃ＠ｓｅｒｖｉｚｉ＠ｆｉｎａｎｚｉａｒｉ

ｄ｡ｮｩ･ｬ｡＠ｍ｡ｮｴｯｮｩ

ｄｯ｣ｵｭ･ｮｴｯ＠ｦｩｲｭ｡ｴｯ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｭ･ｮｴ･＠｡ｩ＠ｳ･ｮｳｩ＠､･ｬｬＧ｡ｲｴＮ＠ＲＰ＠･＠ｳ･ｧｵ･ｮｴｩＮ＠ｄＮｌｧｳ＠ＸＲＯＲＰＰＵＮ


